
 

COMUNE DI MONFUMO 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2 DEL 15-02-2023 

 
 

OGGETTO LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI 
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO. ART. 46, 
COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000. PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggi  quindici del mese di febbraio dell'anno duemilaventitre alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

FERRARI LUCIANO Presente  FORNER MATTEO Presente 

METTI ALVISE Presente  TOFFOLO 
ALESSANDRO 

Assente 

RECH SONIA Presente  PANDOLFO 
FEDERICO 

Presente 

FORNER ROBERTO Presente  MENEGON GUERRINO Presente 

PANDOLFO MATTIA Presente  DE CONTO SERENA Presente 

ZULIAN MARTA Assente    

    
Presenti    9 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SIMONETTO MIRKA. 
PANDOLFO MATTIA COME SCRUTATORE 
FORNER MATTEO COME SCRUTATORE 
MENEGON GUERRINO COME SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, FERRARI LUCIANO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2023 

 

OGGETTO LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI 
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO. ART. 46, 
COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000. PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 3 e 4 ottobre 2021 è stato proclamato 

Sindaco il dott. Ferrari Luciano ed eletto il nuovo Consiglio Comunale; 

 

Atteso che il Sindaco, a norma dell’art. 46 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha nominato i 
componenti della Giunta Comunale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni, e in particolare l'art. 46, comma 3 "Entro il 

termine fissato dallo Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la Giunta, presenta 

al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato"; 

 

Visto l’art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 

Viste le Linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2021-2026 predisposte ai sensi 

dell’art. 46 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e presentate dal Sindaco, che si allegano al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale (All. A); 

 

Precisato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non deve essere acquisito il parere 

di regolarità contabile ai sensi del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 237/2012; 

 

Visto ed acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dall’art. 49 – 1° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 15, comma 4, del vigente Statuto Comunale le linee programmatiche 
non sono oggetto di votazione; 

 

Il Sindaco illustra l’argomento;  
 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni e ai 

progetti da realizzare nel corso del mandato che si allega al presente atto (all. A) per formarne 

parte integrale e sostanziale ai sensi dell’art. 46, c. 3, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 3 del 09-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2023 

 

OGGETTO LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI 
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO. ART. 46, 
COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000. PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FERRARI LUCIANO  SIMONETTO MIRKA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 



1/6 

 

 
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 
 
 
 
 
 
 

“Lista Civica Nuova Monfumo” 
 
 

 
 

LINEE PROGRAMMATICHE 

relative alle azioni ed ai progetti 

da realizzare durante il mandato 2021-2026 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SINDACO 

Luciano Ferrari 



2/6 

 

Nota introduttiva 
 
Le linee programmatiche per il mandato amministrativo 2021-2026 del Comune di Monfumo, sono 
state elaborate ai sensi dall’art. 46, 3° comma del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 dello Statuto del 
Comune. 
L'impianto del programma di mandato corrisponde al Programma Elettorale, che costituisce dichia-
razione di intenti politici e programmatici, presentato in sede di consultazione elettorale.  
Il programma di mandato si traduce in un documento unitario che detta le linee di programmazione 
del quinquennio 2021-2026 in ordine ai seguenti ambiti:  

– svolgimento dell'attività amministrativa in relazione al perseguimento dei fini istituzionali;  
– perseguimento di ogni azione caratterizzante l'intervento del Comune di Monfumo nel pro-

prio ambito territoriale, sociale, economico di riferimento in forza e con i poteri dati dall'arti-
colo 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

NUOVA MONFUMO 
 
Premessa 

 
La Lista Civica Nuova Monfumo si è presenta alle elezioni del 3 e 4 ottobre 2021 dopo aver ammi-
nistrato per cinque anni il Paese: il quinquennio è stato decisamente complicato per via della pan-
demia covid-19, che ha messo a dura prova sia i Cittadini che le Istituzioni. 
L’Amministrazione ha cercato di affrontarlo nel miglior modo possibile, con le risorse disponibili e 
con l'impegno di tutti i Consiglieri. 
Con il presente documento viene rinnovato l’impegno, forti dell'esperienza acquisita e dell'ingresso 
in lista di giovani attivi e propositivi. 
In totale trasparenza, come nel mandato appena concluso, l’Amministrazione si adopererà per il 
benessere dei cittadini, per l’evoluzione del Comune di Monfumo e si impegnerà fin d'ora ad una 
maggiore informazione della popolazione per quanto riguarda la vita amministrativa del Comune. 
 
 
NUOVA MONFUMO: TERZA ETÀ’/SOCIALE 

 
Anche a Monfumo, come nel resto d'Italia, l'età media è in costante aumento. Data la crescita del 
numero delle persone anziane (magari sole, o non completamente autosufficienti) è assolutamente 
necessario che il Comune sia in grado di soddisfare le necessità dei cittadini più fragili. 
Per questo: 

- Garantiremo in costante appoggio all’ Associazione Anziani del nostro Comune, che in que-
sti anni ha realizzato diverse iniziative in sinergia con l'Amministrazione. 

- Miglioreremo il trasporto Anziani sul territorio, anche a fronte delle aumentate esigenze. 
Questo, attraverso una maggior fruibilità del servizio, grazie all'impegno dei volontari e delle 
associazioni presenti in Comune. 

- Sosterremo l'A.D.I. (Assistenza Domiciliare Integrata) supportandone le prestazioni socio 
assistenziali erogate. 

- Stante le necessità, implementeremo la presenza dell'Assistente sociale e dell'Assistente 
domiciliare. Nel corso dell'ultima Amministrazione, l'orario di entrambe è stato triplicato. 

- Continueremo ad erogare il servizio di pasti caldi a domicilio, istituito da questa Ammini-
strazione, a favore degli anziani e di coloro che, anche per brevi periodi, ne abbiano neces-
sità. 

 
NUOVA MONFUMO: SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI 
 

Oltre ad essere il momento fondamentale per la crescita culturale delle giovani generazioni, la 
scuola è certamente, per una piccola realtà come la nostra, il momento più importante per l'aggre-
gazione dei bambini e delle famiglie. 



3/6 

 

Per questo, come già fatto nel corso dell'ultima Amministrazione, sarà' massimo il nostro impegno 
per il mantenimento della scuola (infanzia e primaria) nel nostro Comune, nonostante il calo della 
natalità in tutta Italia, che ha portato alla chiusura di alcune scuole anche molto vicine a noi. 
Nel plesso scolastico, per garantirne il funzionamento, adeguare gli standard di sicurezza, la nor-
mativa antincendio, eseguire le manutenzioni straordinarie necessarie, migliorare la connettività      
Internet e le normali manutenzioni, sono stati investiti in cinque anni oltre 165.000 euro. 
Ci impegniamo, nei limiti imposti dal bilancio, ad evitare aumenti di tariffe, sia per quanto riguarda il 
servizio mensa ed il trasporto, benché entrambi gli appalti siano in scadenza col prossimo anno 
scolastico. 
Come successo durante l'emergenza covid-19, per quanto possibile il Comune proverà ad evitare 
aggravi di spesa per le famiglie. 
Sempre nell'ottica di garantire un sostegno alle famiglie durante il periodo estivo, organizzeremo 
anche nei prossimi anni il GREST comunale, nonché provvederemo come sempre a sostenere il 
GREST della Parrocchia di Castelli. 
Intendiamo, individuate le aree nel territorio comunale, realizzare punti gioco per i più piccoli, at-
trezzati in modo tale da poter soddisfare anche le esigenze degli adolescenti. 
 

 
NUOVA MONFUMO: SPORT CULTURA E ASSOCIAZIONI 
 
Cultura 

Siamo convinti che la nostra storia, la nostra cultura e la nostra lingua costituiscono un bene da 
tutelare e proteggere. 
Saremo impegnati a difendere le nostre radici, a promuovere la diffusione della cultura tradizionale 
locale: usi, costumi, gastronomia locale, manifestazioni, feste stagionali e patronali, letteratura ed 
arte popolare; tutto ciò in collaborazione con le Associazioni locali e con i privati. 
Particolare sostegno verrà garantito alla Festa della Mela favorendone l’innovazione e, se 
possibile, ampliandone i confini coinvolgendo tutto l'ambito territoriale del Comune. 
Continueremo a sostenere l'attività delle Associazioni presenti nel territorio anche attraverso l'indi-
viduazione di idonei punti di incontro. 
 
Sport 
Confermiamo l'uso gratuito della palestra comunale e del campo sportivo per le associazioni del 
paese. Inoltre il pieno sostegno alle Associazioni che sinora si sono prodigate all’organizzazione di 
manifestazioni e competizioni. 
 
Pro Loco e Associazioni 
Continueremo a promuovere la sinergia tra il Comune e le Associazioni che hanno caratterizzato 
questo quinquennio. 
Sosterremo quindi, anche economicamente, tutte le iniziative poste in essere dalle Associazioni 
(ricordiamo ad esempio, San Nicolò, la befana di Castelli, gli addobbi natalizi degli alberi). 
 
Biblioteca 
La Biblioteca, ricordiamo Ufficio del Comune, sarà al centro dei progetti culturali che verranno 
sviluppati da parte dell’Amministrazione di concerto con le Associazioni del Paese. 
Il nostro obiettivo, come sinora avvenuto, sarà favorire l’utilizzo della Biblioteca per rispondere alle 
esigenze dei ragazzi che frequentano la scuola dell’obbligo. 
 
 
NUOVA MONFUMO: SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO 

 
Continua l’impegno per la realizzazione e l’implemento dei sistemi di videosorveglianza attiva, 
posizionati strategicamente sul territorio Comunale, grazie anche ai ripetitori “dati” appena installati 
a Monfumo ed in fase di installazione a Castelli: con questi sistemi sarà possibile mettere in rete il 
sistema di videosorveglianza rendendolo pertanto pienamente efficiente. 



4/6 

 

Resta sempre in programma il potenziamento e l’adeguamento dell’illuminazione pubblica 
mediante l’ampliamento delle linee esistenti e la realizzazione di nuove linee. 
La collaborazione con gli Enti Comunali limitrofi per la gestione del Servizio Associato di Polizia 
Locale è già una realtà (si veda il nuovo Servizio Associato dell’Unione Montana del Grappa): 
continueremo pertanto in questa direzione che si è dimostrata valida. 
 
 
NUOVA MONFUMO: URBANISTICA E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO 

 
Nuova Monfumo ritiene centrale il tema del rispetto del territorio. 
Crediamo fermamente che l’Amministrazione Comunale debba garantire un ambiente di vita 
adeguato ai tempi: il tema della qualità, nelle trasformazioni edilizie e urbanistiche, deve essere al 
centro del programma amministrativo. 
Per questo intendiamo favorire gli interventi di ristrutturazione e restauro dell’esistente, con la 
conservazione di eventuali elementi architettonici ed ambientali tradizionali e di interesse storico 
che caratterizzano l’unicità di un territorio.  Lo scopo inoltre è quello di poter ampliare i borghi 
esistenti, garantendo allo stesso tempo, la realizzazione di nuove costruzioni e il ridotto impatto 
urbanistico. 
Contemporaneamente vogliamo incentivare l’utilizzo delle nuove tecniche costruttive 
maggiormente rispettose dell’ambiente per tutti i tipi di intervento. 
Compito dell'Amministrazione sarà anche agevolare, nel totale rispetto delle leggi vigenti, la 
permanenza dei giovani nel nostro Comune, valutando con estrema attenzione la possibilità di 
piccoli nuovi insediamenti. 
Finalità già attuate che stanno espandendosi grazie alla giusta e ponderata modifica degli 
strumenti urbanistici già avviata. 
 
Piano di assetto del Territorio PAT – Variante Verde - Piano degli Interventi P.I. 
Il Piano di Assetto del Territorio ed il suo strumento, il Piano degli Interventi, dovranno in primis 
rispettare la peculiarità e le potenzialità che il territorio offre e che andranno giustamente 
valorizzate e riqualificate. 
Questa Amministrazione, dal 2016 al 2021, ha approvato, con le opportune giuste modifiche, la 
variante nr.1 al P.I., ha costruito, adottato ed approvato la variante nr. 2 al P.I., adottato ed 
approvato piccoli aggiustamenti e sistemazioni al P.A.T. 
Gli interventi urbanistici quindi, dovranno incontrare le esigenze della popolazione e valorizzare le 
peculiarità del territorio; In ogni caso, il P.I. dovrà essere il più possibile condiviso dalla popolazione 
e non subìto. 
Nel pieno rispetto del territorio, saranno avviate modalità di aggiornamento e modifica del PAT per 
sopperire alle limitazioni che lo stesso ancora ad oggi presenta e che hanno limitato le richieste 
con l'ultima variante del P.I. 
Si procederà con una nuova variante al Piano degli Interventi, la terza, ed eventualmente a 
successive, se necessarie. 
Questo in linea con gli obbiettivi che Nuova Monfumo si prefigge, ai fini paesaggistici ed 
urbanistici, e per portare avanti il lavoro finora svolto. 
Saranno favorite le costruzioni di qualità, volte al risparmio energetico e alla bio-edilizia. Lo 
sviluppo può, e deve essere sostenibile. 
 
 
Ambiente/Ecologia/Rifiuti 
La salvaguardia dell'ambiente dovrà essere realizzata in un'ottica di rispetto e vivibilità del territorio 
anche creando opportune sinergie con Associazioni locali e con il mondo agricolo. 
Monfumo possiede caratteristiche ambientali di pregio che favoriscono finalità turistiche, 
indubbiamente da sviluppare, cercando di adeguare l'offerta alle evoluzioni del mercato. 
Il nostro paesaggio è una risorsa da rispettare, valorizzandola, e facendola conoscere. 
Verrà intensificata la vigilanza, già di buon livello, allo scopo di reprimere la dispersione dei rifiuti 
nell’ambiente e il non rispetto dello stesso con sanzioni ai trasgressori. 



5/6 

 

Particolare attenzione sarà rivolta all’arredo urbano, che dovrà essere per quanto possibile 
uniforme ed in sintonia su tutto il territorio. 
 
 
NUOVA MONFUMO: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
Oltre alla puntuale manutenzione e conservazione del patrimonio Comunale, finora realizzati con 
successo, gli interventi pubblici prioritari che la nostra Lista Civica Nuova Monfumo ha individuato 
sono i seguenti: 
 
Ex scuole elementari di Castelli 
È già stata avviata la progettazione definiva, per un importo di circa 67.000 euro, finanziata da un 
contributo che il Comune di Monfumo si è aggiudicato. Questo per il recupero definitivo e completo 
dell'immobile. La destinazione prefissata sarà quella di sede delle Associazioni del Comune e 
centro di riferimento per la Protezione Civile. Sono già in corso le ricerche dei fondi e dei contributi 
necessari per la realizzazione effettiva di quest' opera. 
 
Villa Scotti 
Sono in stato di definizione le modalità di accesso a fondi europei, regionali e statali per 
permettere: inizialmente il recupero statico del complesso di fabbricati e successivamente il 
restauro per gradi, per poter di nuovo usufruire da parte della Cittadinanza di questo storico e 
prestigioso bene. 
 
Pubblica illuminazione 

Dopo le nuove linee ed i rifacimenti/adeguamenti già eseguiti, è in fase di appalto la nuova linea di 
pubblica illuminazione di Via Longon (primo stralcio). Successivamente provvederemo alla 
creazione di nuove linee e la sostituzione e l'ampliamento delle linee esistenti. Tutto questo 
secondo il P.C.I.L. (Piano Contenimento Inquinamento Luminoso) di cui il Comune di Monfumo è 
dotato dal 2019. Queste nuove linee, rifacimenti ed ampliamenti permetteranno un significativo 
risparmio energetico, un'alta efficienza illuminante e l'annullamento dell'inquinamento luminoso: 
infatti risponderanno appieno alle norme contenute nella L.R. nr. 17 del 07/08/2009 

 
Videosorveglianza 

Sono stati da poco installati o sono in fase di installazione, nei campanili di Monfumo e di Castelli, 
dei ripetitori che potranno asservire l'intero territorio Comunale per quanto riguarda il trasferimento 
dati dedicato al sistema di videosorveglianza. Il sistema sarà quindi in tempo reale connesso ai 
server comunali e potrà risultare particolarmente efficace in materia di controllo ai fini della 
sicurezza del territorio Comunale. 
 
Arredo urbano ed aree attrezzate 

In fase di installazione le prime pensiline autobus della storia del Comune di Monfumo. 
Provvederemo al bisogno ad aumentarne il numero. Inoltre l'arredo in genere, come finora 
installato, sarà della migliore qualità possibile, per mantenerne inalterate le caratteristiche nel 
corso degli anni ottenendo quindi la minor spesa di manutenzione possibile oltre che un effetto 
estetico di pregio. 
Stante le numerose richieste e la grande valenza sociale dell’opera, inseriamo in programma la 
realizzazione di aree attrezzate per il gioco e l’aggregazione giovanile. 
 

 
Strade Comunali 
Già in aggiornamento il piano di asfaltature che permetterà la manutenzione dei piani stradali. 
Continueranno le messe in sicurezza e stabilizzazioni, anche preventive, dei movimenti franosi che 
stanno interessando alcuni tratti. 
 

 



6/6 

 

Acquedotti e metano 

La collaborazione del Comune di Monfumo con gli Enti interessati, ha portato alla costruzione di 
nuove linee di acquedotto dove prima non esistevano. Ad oggi quindi l'intero territorio Comunale è 
asservito dalle linee di acqua potabile. Da parte del Gestore dell’acquedotto in programma ci sono 
i rifacimenti di vecchie linee oramai vetuste che potranno essere sempre più efficienti e ridurre al 
minimo i possibili disservizi. 
Grazie poi alla richiesta dei residenti di Via Forner, il Gestore delle reti gas ha in programma la 
realizzazione ex-novo delle linee di distribuzione del metano lungo Via Forner e Via Montegrappa. 
 
Dissesto idrogeologico 

La collaborazione del Comune di Monfumo con il Genio Civile e con la Provincia di Treviso, ha 
come risultato la già avviata straordinaria manutenzione di tutti i corsi d'acqua ricadenti all'interno 
del territorio Comunale, e l'avvio della progettazione per il rifacimento totale del ponte sulla S.P. 1 
che risulta ad oggi sottodimensionato per il regolare deflusso delle acque del torrente Muson. 
 
 
NUOVA MONFUMO: AGRICOLTURA, TURISMO, TERRITORIO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
Si ritiene opportuno sostenere le attività economiche insediate nel nostro territorio. 
Oltre a salvaguardare i posti di lavoro presenti, si cercheranno le condizioni migliori per lo sviluppo 
delle attività economiche, nel rispetto del territorio e con un occhio di riguardo alla sostenibilità. 
L’Amministrazione dovrà cogliere tutte le opportunità finanziarie che Provincia, Regione, Stato e 
Comunità Europea offrono agli Enti ed alle attività del territorio. 
 
Nel corso dell'ultima Amministrazione, Monfumo è diventato parte delle associazioni nazionali della 
Città dell'Olio e della Città del Vino. 
Nel corso dell'ultimo Consiglio Comunale è stata anche approvata l'adesione al De. Co. 
(Denominazione Comunale), progetto che mira a valorizzare i prodotti e le attività caratteristiche di 
ogni singolo paese. 
Allo stesso modo, continueremo a favorire la visibilità di Monfumo e del suo splendido territorio, sia 
per il turismo, sia per le attività agricole che lo caratterizzano. 
Dal 15 settembre Monfumo è diventata ufficialmente parte della riserva MAB Unesco, prestigioso 

riconoscimento internazionale al nostro territorio ed ambiente, che ci impegniamo a tutelare, pro-
muovere e sostenere in ogni sede e contesto. 
 
 
 
 

  

  

 

 

 

 

 


